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A L. k"’(%ﬁm MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Protocolon.? {200 _; ool

Campo Mourdo, <+ 06

PROPOSTA DE EMENDA A LEI
ORGANICAN® 0o & /2001.

-AVORAVEL A IRAMITAGAL
(55 X7
T

- ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO 9° DAS
’t / DISPOSICOES TRANSITORIAS DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, oferecem ao Texto da Lei Organica Municipal a
seguinte Emenda:

Art. 1° - Acrescenta o inciso IV ao Artigo 9° da Lei Organica Municipal, que passa
a ter a seguinte redacao:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

v - A Comissao Permanente de Financas e Orgamento, quando apreciar
o projeto de lei que dispde sobre o plano plurianual, obrigatoriamente verificara se
nele estdo contidas as metas definidas na lei de diretrizes orcamentarias aprovada
para o segundo exercicio financeiro do mandato do atual prefeito.”
/J
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Art. 2° - Esta Emenda a Lei Organica Municipal entrara em vigor na data de sua
publicacéo.

SALA DAS SESSOES, em 21 de junho de 2001.

) )

SIDNEI JARDIM * |

Vereador

"lgager 2amoro

SpremieD
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA A PROPOSTA
DE EMENDA A LEI ORGANICA N° (/¢ 12001

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Plano Plurianual - PPA é feito para estabelecer metas por um periodo de 04
(quatro) anos.

O PPA comega a vigorar no segundo ano de mandato do atual prefeito, e tem sua
vigéncia até o final do primeiro ano de mandato do préximo prefeito.

O PPA é aprovado pela Camara no final do primeiro ano de mandato, do atual
prefeito.

Todo ano, até o final do primeiro semestre, a Lei de Diretrizes Or¢gamentarias -
LDO é aprovada por esta Casa Legislativa.

Excepcionalmente no primeiro ano de mandato ao aprovarmos a LDO do
exercicio financeiro seguinte; ainda ndo estara em vigor o PPA que a ela (LDO) se
refere.

Ante o exposto, trazemos a apreciacdo dos nobres colegas a proposta em tela,
haja vista ser necessario atentarmos, também, para o contido na LDO, do segyrdo ano
de mandato do atual prefeito ao apreciarmos o PPA. X,‘?
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Tal tarefa sera atribuicdo da Comissdo Permanente de Financas e Orgamento

pois se refere a metas aprovadas, por esta Casa Legislativa, sem estarem dispostas em
nenhum PPA.

SALA DAS SESSOES, em 21 de junho de 2001,

el Skowronski

rosidente

SOl ED




O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X)) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de siumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) ndo ha qualquer dbice.
() aproposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Trata-se de Indicagio e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer débice.
() aproposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

() aproposi¢do tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - N°...........cceeeeriunnes
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() a proposi¢édo tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

Campo Mourio, 03 de julho de 2001.

Departamento de Assuntos Legislativos
Dione Clei Valério da Silva
Chefe da Divisao Legislativa
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: PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 04 de julho de 2001

" ( ) Indicagéo n° /2.001 ( ) Projeto de Lei n°® _ /2001
( ) Indicagdo Legislativa n° /2.001 ( ) Projeto de Resolugéo __/2.001
( ) Requerimento /2.001 Emenda a L.O.M. n° /2.001
( ) Outros /2.001 ( ") Mogéo n° /2001
AUTOR(RES): ...ttt et e e e et e e s e et et e s eeseeas e ese e et ess e emseens et enne e e s e ennne
OCORRENCIAS:
( Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
| ( ) Verificagdo de Prejudicialidade

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)..........c..ccouvviiieiieieiieieee e

~ { ) Viciode origem. Competéncia privatiVa 0 (B)....cc..cssssssmsnisnissiciinin siesnsssrnsssiosssssasssisssmansnsnnassass
() INCONSHEUCIONAL POT fBIIN ... ..ttt ea et eae et aeaa e e saeene e nesennnenn
£ ) InOrgANIC POr TE M s s e e s s s i s T st o
C A legal POrTei s s s i s R s S s e s rn s B i E T TS IR b A mm e S A s s A

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

( ) Aindicagao atende ao art. 128 § 2° do R, frente ao disposto no art. ...................................da LDO.

() Aindicagao atende ao art. 128 § 2° do R, frente a0 diSpoStO NO...........ccvvvevciviiiieieeiene. do PPA.
Parecerprolatado em 04/07/2001
ké\:rével a tramitagao.

Favoravel a tramitagdo com emendas. () vevene..nn. EMeEndas em anexo.

) Substitutivo em anexo.
//"/( ) Diligéncias.

D

WARCO AURELIO PIACENTINI
ASséssor Juridico - OAB/PR 24.593

,'/

(
(%)
() Pela apresentagio de substitutivo.
( ) Contrario a tramitacao.
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 006/2001

AUTORIA DOS VEREADORES SIDNEI JARDIM, IZAEL SKOWRONSKI, EDSON
BATILANI, WALTER ZAMORO, GERALDO PEDRO DO SACRAMENTO ,
SALVADOR MARTINS TURIBIO

RELATOR: EDOEL ROCHA

Tramita nesta Comissdo a Proposta de Emenda a Lei
Organlca n® 006/2001, Protocolado sob o n° 1200/2001 em 27 de JUNHO de 2001,
que ACRESCENTA O INCISO IV, AO ARTIGO 9° DAS DISPOSICOES
TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.

VOTO DO RELATOR:

Considerando a admissibilidade da Proposta de emenda a Lei Organica
acima, somos FAVORAVEIS a mesma.

SALA DAS SESSOES, em 15 de agosto de 200

/JUVENAL VIERA
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PORTARIA N° 121 - 2001/2002 - 05 de setembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do Municipio de Campo Mourzo, Vereador Izael
Skowronski, com fundamento no art. 45, inciso 1, alinea “c” do Texto Regimental,

-RESOLVE:

Art, 1° - Constituir Comiss3o Especial para emissio de pareceres as Propostas de
Emenda a Lei Orgénica: 04 € 6/01 e Projeto de Lei 202/01.

Art. 2° - Designar os Vereadores: Edson Battilani, Edoel Rocha, Idevalci Ferreira
Maia, Isidorio da Silva Moraes, Janir Luiz Barbosa, Luiz Gustavo Chiminacio Gurgel, Maria Verci
Ribeiro, Sebastido Ribeiro e Sidnei de Souza Jardim para comporem a referida comissio.

Art. 3° - Determinar que os referidos Vereadores se retinam em 10/09/01, as 15
horas para escolha do Presidente, do Relator e emissio dos respectivos pareceres.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

oo

Presidente
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PORTARIA N* 121 — 2001/2002 - 05 de setembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do
Municipio de Campo Mourao, Vereador Izael Skowronski, com
fundamento no art. 45, inciso |, alinea “c” do Texto Regimental,

RESOLVE:

Art. 1% - Constituir Comissao Especial para
emissdo de pareceres as Propostas de Emenda a Lei
Organica: 04 e 6/01 e Projeto de Lei 202/01.

Art 2° - Designar os Vereadores: Edson
Battilani. Edoel Rocha, Idevaici Ferreira Maia, Isidorio da Silva
Moraes. Janir Luiz Barbosa, Luiz Gustavo Chiminacio Gurgel,
Maria Verci Ribeiro. Sebastidao Ribeiro e Sidnei de Souza
Jardim para comporem a referida comissao.

Art 3° - Determinar que os referidos
Vereadores se reunam em 10/09/01, as 15 horas para escolha
do Presidente. do Relator e emissao dos respectivos pareceres

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data

IZAE!.___S_I}_OWRONSK!_-__Presfidente
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 006/2001

AUTORIA DOS VEREADORES SIDNEI JARDIM, IZAEL SKOWRONSKI, EDSON
BATILANI, WALTER ZAMORO, GERALDO PEDRO DO SACRAMENTO ,
SALVADOR MARTINS TURIBIO

ENVIADO A COMISSAO ESPECIAL DE MERITO/M/

RELATOR: EDOEL ROCHA

Tramita nesta Comissdo a Proposta de Emenda a Lei
Organica n° 006/2001, Protocolado sob o n° 1200/2001 em 27 de JUNHO de 2001,
que ACRESCENTA O INCISO IV, AO ARTIGO 9° DAS DISPOSICOES
TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.

VOTO DO RELATOR: /M

Com fulcro no art. 45 do Regimento Interno, considgramos o merito da
Proposta de emenda a Lei Organica acima, somos FAVORAVEIS a mesma.

AES
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JA%R LUIZ BAEEOSA

\ )

LUZ GUSTAV INACIO

MARIA VERCI RIBEIRO

SEBASTIAO RIBEIRO
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PROTOCOLO N° 1200/2001 PROPOSTA DE EMEN. LOM N° 006/2001.
TRAMITAGAO LEGISLATIVA )
B PRESJDENTE
DATA COMISSAO PERMANENTE MESAE UTIVA
6 | 8 [2001|-LEGISLACAO E REDACAO. 7

l 4 /
6 | 8 |2001 |- ESPECIAL DE MERITO //

L [/

DATA DISCUSSAO E PRSEX%DENT D :
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECYTI
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| | APROVADO REJEITADO
| APROVADO REJEITADO

EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:

REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /

PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 006/2001

AUTORIA DOS VEREADORES SIDNEI JARDIM, IZAEL
SKOWRONSKI, EDSON BATILANI, WALTER ZAMORO,
GERALDO PEDRO DO SACRAMENTO , SALVADOR
MARTINS TURIBIO

ENVIADO A COMISSAO ESPECIAL DE MERITO

RELATOR: EDOEL ROCHA

Tramita nesta Comissdo a Proposta de
Emenda a Lei Organica n° 006/2001, Protocolado sob o n°
1200/2001 em 27 de JUNHO de 2001, que ACRESCENT_A o
INCISO IV, AO ARTIGO 9° DAS DISPOSICOES
TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.

VOTO DO RELATOR:

Com fulcro no art. 45 do Regimento Interno.'
consideramos o mérito da Proposta de emenda a Lei Orgéanica
acima, somos FAVORAVEIS a mesma.

SALA DAS SESSOES, em 06 de novembro de 2001.

EDOEL ROCHA - Relator
IDEVALCI FERREIRA MAIA
ISIDORO DA SILVA MORAES
JANIR LUIZ BARBOSA

LUIZ GUSTAVO CHIMINACIO
MARIA VERCI RIBEIRO
SEBASTIAO RIBEIRO

SIDNEI DE SOUZA JARDIM
EDSON BATTILANI
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L £ ,R’V( CAMARA MUNICIPAL OE CAMPO MOURAOQ

Protogoio n.2 /200 [0l

Campo Mourds, 23 Lot [fl s L0
2’_;@—
PROTOCOLIGTA

PROPOSTA DE EMENDA A LEI
ORGANICAN® o & /2001.

‘AYORAVEL A ,j}tmwu'm/'\; \
éLf 1_{) -

/JT

, lm ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO 9° DAS
% / DISPOSICOES  TRANSITORIAS DA  LEI
ORGANICA MUNICIPAL.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, oferecem ao Texto da Lei Orgéanica Municipal a
seguinte Emenda:

Art. 1° - Acrescenta o inciso IV ao Artigo 9° da Lei Orgénica Municipal, que passa
a ter a seguinte redacao:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

.............................................................................................................................................

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

que dispbe sobre o plano Blurianyal, obrigatorlamente verificara se
nele estao contidas as metas definidas n lretnzes r¢camentarias aprovada
para o segundo exercicio financeiro do mandato do atual prefeito.”

A Comissao Permanepte de/F mang:as e Orgamento, quando apreciar
rojeto d@&el ﬁ
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Art. 2° - Esta Emenda@ Lei Orgénica Municipal entrard em vigor na data de sua
publicacdo.

SALA DAS SESSOES, em 21 de junho de 2001.

L\_ ‘B - K—'~ L ‘ e 1 ’) -
" SIDNEI JARDIM

2

// Izael S{Ozuraﬂs&z

// F‘}esldente
4

SeCHIED




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (0xx44) 523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
e-mail:legislativomunicipal(@start.com.br - Wwww.camaracm.com.br
Departamento de Assuntos Legislativos

EMENDA A LEI ORGANICA N° 006/2001

ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO 9° DAS
DISPOSIGOES TRANSITORIAS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana
aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte Emenda ao Texto da Lei Organica
do Municipio:

Art. 1° Acrescenta o inciso IV ao Artigo 9° da Lei Orgéanica Municipal, que passa a
ter a seguinte redagao:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

.............................................................................................................................................

v - A Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, quando apreciar
o Projeto de Lei que dispoe sobre o Plano plurianual, obrigatoriamente verificara
se nele estdao contidas as metas definidas na Lei de Diretrizes Orgcamentarias
aprovada para o segundo exercicio financeiro do mandato do atual prefeito.”

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica Municipal entraréa em vigor na data de sua
publicacao.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNJCIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parang, em 28 de dezembro de 2001.

\\‘

re5|

F’Se " reta

Z

ICPX.
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EMENDA A LEI ORGANICA N° 006/2001

ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO
9° DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS
DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana aprovou e a Mesa Executiva
promulga a seguinte Emenda ao Texto da Lei Organica do
Municipio:

Art. 1° Acrescenta o inciso IV ao Artigo 9° da Lei Organica
Municipal, que passa a ter a seguinte redagio:

T T T P T

e L R E RSN R R AN ERE AR RERRSARA SRR TR

IV -A Comissdo Permanente de Finangas e
Orgamento, quando apreciar o Projeto de Lei que dispde
sobre o Plano plurianual, obrigatoriamente verificara se
nele estdo contidas as metas definidas na Lei de Diretrizes
Orgamentarias aprovada para o segundo exercicio
financeiro do mandato do atual prefeito.”

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica Municipal entrard em
vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 28 de dezembro
de 2001.

|lzael Skowronski - Presidente
Juvenal Vieira - 1° Secretario
José Turozi - 2° Secretario




